
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it  - Pec soic80500d@pec.istruzione.it 

 

 

1 

Prot.n.3008 IV.01/P         Chiavenna, 21 maggio 2020               
 
  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
per la partecipazione alla selezione degli operatori economici da invitare 
all’eventuale successiva procedura negoziata di affidamento ex ART. 36 

comma 2 lettera b) - D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 
 

Piano scuola estate 2020/21 “Un ponte per un nuovo inizio” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2020/21; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 Autonomia Scolastica; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 - ART. 36 comma 2 lettra b) 
CONSIDERATA la necessità di avere all’interno dell’Istituzione scolastica particolari professionalità per lo svolgimento 

delle attività previste PIANO SCUOLA ESTATE – UN PONTE PER IL NUOVO INIZIO 
 

INDICE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
per la disponibilità di esperti ai quali conferire per il Piano scuola estate 2020/21 “Un ponte per un nuovo inizio” prot. n. 

643 del 27/4/2021 contratti di prestazione d’opera per la realizzazione dei sottoelencati progetti. 
Lo svolgimento dei corsi ha come periodo di riferimento le prime due settimane di luglio, dal 1 al 15 luglio c.a. 

Possono presentare la propria candidatura persone fisiche:  

● personale interno dell’Istituto; 
● dipendenti della Pubblica Amministrazione;  

● esperti esterni alla Pubblica Amministrazione sia in forma individuale o tramite associazioni 

ESPERTO ATTIVITA’ / PROGETTO DESTINATARI N. ORE PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

Diplomato al 
Conservatorio/diplo

mato in musico - 
terapia/ esperto con 

esperienze 
didattiche con alunni 

di scuola primaria e 

secondaria per 
attività di 

percussioni 

EDUCAZIONE 
MUSICALE: 

1. CANTO CORALE 

2. LABORATORIO DI 
PERCUSSIONI 
CON 
COSTRUZIONE DI 
STRUMENTI 
MUSICALI 

 

Alunni scuole 
primarie e 

secondarie 

CANTO CORALE:  

3 ore settimanali 

Durata: 1/2 settimane 

2 gruppi - max 15 alunni 

PERCUSSIONI:  

3 ore settimanali 

Durata: 1/2 settimane 

2 gruppi - max 10 alunni 

 

Prima metà di 
luglio 2021 

 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it  - Pec soic80500d@pec.istruzione.it 

 

 

2 

Esperto di teatro 

 

             TEATRO: 

1. LABORATORIO 
TEATRALE 

2. LABORATORIO 
DI LETTURA 

 

Alunni scuole 
primarie e 

secondarie 

ore settimanali da concordare 

Durata: 1/2 settimane 

max 20 alunni per gruppo 

 

Prima metà di 
luglio 2021 

 

Laureato in scienze 
motorie e/o 

istruttore di Karate 

KARATE 
 

Alunni scuole 
primarie e 

secondarie 

ore settimanali da concordare 

Durata: 1/2 settimane 

max 20 alunni per gruppo 

 

Prima metà di 
luglio 2021 

 

Diplomato/Laureato 

in scienze 

informatiche/ 
equipollente 

INFORMATICA 

 
(con rilascio certificazione 

informatica basic) 

Alunni scuola 

secondarie 

ore settimanali da concordare 

Durata: 1/2 settimane 

max 20 alunni per gruppo 

 

Prima metà di 
luglio 2021 

 

Laureato in scienze 
motorie e/o 

istruttore di danza 

DANZA 
Alunni scuole 

primarie e 

secondarie  

ore settimanali da concordare 

Durata: 1/2 settimane 

max 20 alunni per gruppo 

 

Prima metà di 
luglio 2021 

 

 

La domanda di partecipazione, redatta utilizzando il modello in allegato, potrà pervenire entro e non oltre il giorno 31 

maggio 2021 ore 12.00 - a mezzo mail utilizzando la casella di posta istituzionale: soic80500d@istruzione.it, a 

mezzo Pec: soic80500d@pec.istruzione.it o consegnata a mano negli uffici dell’Istituto COMPRENSIVO “GIOVANNI 
BERTACCHI” - Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado - 23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – il 

plico chiuso dovrà riportare la seguente dicitura/oggetto “manifestazione di interesse Piano Scuola Estate 2021”.  
SI RENDE NOTO CHE:  

- Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione 
e consultazione di esperti, in modo non vincolante per l’Istituto, con l’unico scopo di comunicare la disponibilità 

ad essere invitati a presentare l’offerta.                 

- Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 

negoziali nei confronti dell’Istituto comprensivo G. Bertacchi,  che si riserva la possibilità di sospendere, 
modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della 

successiva gara informale per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche 

in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida, nonché di selezionare, in caso di ampio numero di 

partecipanti, un numero di soggetti da invitare alla gara pari o superiore a cinque. 
 

TUTELA DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 (come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018) e del 

Regolamento UE 679/2016, esclusivamente nell’ambito della presente manifestazione d’interesse. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        ELIANA GILETTI          

                 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

 
 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it
mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it  - Pec soic80500d@pec.istruzione.it 

 

 

3 

 

Allegato 1. ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

OGGETTO: Istanza di manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione degli esperti da 

invitare all’eventuale successiva procedura negoziata per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione dell’iniziativa denominata “PIANO SCUOLA ESTATE – 

UN PONTE PER IL NUOVO INIZIO” 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________nato/a il _________________ a 

______________________ e residente in ________________________________ via 

________________________  n. ____ codice fiscale _________________________________ in qualità di 

esperto nella seguente disciplina __________________________ ed in possesso del seguente titolo di 

idoneità professionale richiesta_________________________________________ manifesta la propria 

disponibilità o in qualità di singolo esperto o come rappresentante/membro della 

società/ditta/associazione/altro_____________________________________________________ con partita 

IVA/C.F. n. ___________________________ telefono _________________________________ e-mail (PEC) 

______________________________ 

 

sotto la propria responsabilità – a norma degli articoli 46-47 del DPR 28.12.2000 n. 445 - e nella 

consapevolezza che le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti sono punite ai sensi del Codice Penale e delle 

leggi speciali in materia (art. 76 DPR 445/2000), 

 
MANIFESTA 

 

il proprio interesse a partecipare alla selezione in oggetto per lo svolgimento della seguente attività  

_____________________________________________________________________  

periodo di disponibilità __________________________________________________ 

ore settimanali _________________________________________________________ 

DICHIARA 

1. di essere in possesso: 

 dei requisiti di ordine generale e di non avere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016  

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it  - Pec soic80500d@pec.istruzione.it 

 

 

4 

 dei requisiti di idoneità professionale prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse  

 dei requisiti di capacità economica e finanziaria prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse; 

 dei requisiti di capacità tecnica e professionale prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse. 

 

2. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa 

Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa;  

 

3. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento. 

 

(Località) ____________________, li ______________    

         

                TIMBRO e FIRMA   

 

         ___________________________ 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it

